ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ГОРОДИЩЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОТЛУБАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   22.10.2013 года                                                                                 №59а

Об  утверждении  плана  действий  в  ситуаций,
связанных  с  угрозой  террористического  акта.

В связи  с  произошедшим  взрывом  пассажирского  автобуса  в  г. Волгограде  21.10.2013 года  в  целях  предупреждения  совершения  террористических  актов  на территории  Котлубанского  сельского  поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  план  действий  в  ситуации  связанных  с  угрозой  террористического  акта  (приложение  1)
2. Настоящее  постановление  обнародовать  на  информационных  стендах
3. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возлагаю  на  себя.

Глава Котлубанского сельского поселения                                  И.А. Давиденко

Приложение  1
К  постановлению
Главы  Котлубанского  сельского  поселения  №59а
От  22.10.2013 г

План  действий  в  ситуациях,
связанных  с  угрозой  террористического  акта

         Всем  жителям  поселения,  а  также  руководителям  предприятий,  учреждений,  организаций  находящихся  на  территории  Котлубанского  сельского  поселения  принять  решение  по  выполнению  плана  действий  в  ситуациях,  связанных  с  угрозой  террористических  актов,  а  именно:

[bookmark: _Toc62821664]1) Применение взрывчатых веществ (ВВ)
1)  При обнаружении подозрительного предмета (который может оказаться взрывным устройством); получении письменного сообщения или сообщения по телефону с угрозой применения взрывчатых  веществ немедленно сообщить в правоохранительные органы  тел.  5 – 16 – 07  или       5 – 16 – 02  и  ЕДДС  тел. 3 – 35 - 49, выставить оцепление возле подозрительного предмета на безопасном удалении (за естественными укрытиями) и начать немедленную эвакуацию учащихся и работников на безопасное удаление.
2) Пожар
1)  При пожаре немедленно начать эвакуацию работников, оповестить  ЕДДС  по  тел.  3 – 35 - 49, при возможности приступить к тушению пожара силами нештатного пожарного расчета.
3) Применение отравляющих веществ (ОВ):
3) При применении отравляющих  веществ может произойти частичное заражение помещений учреждения за короткий промежуток времени.
При обнаружении подозрительного предмета (который может оказаться контейнером с отравляющим веществом); получении письменного сообщения или сообщения по телефону с угрозой применения отравляющих  веществ немедленно сообщить в правоохранительные органы  по  тел.  5 – 16 – 02 или  5 – 16 - 07, выставить оцепление возле подозрительного предмета на безопасном удалении (за естественными укрытиями, обеспечив средствами индивидуальной защиты) и начать немедленную эвакуацию работников и населения на безопасное удаление, обеспечить дополнительную вентиляцию помещений за счет открытия окон и дверей.
4) Массовые беспорядки, проявления экстремизма
а) при возникновении беспорядков среди населения– немедленно сообщить в правоохранительные органы  по  тел. 5 – 16 – 02  или  5 – 16 - 07, провести разъяснительную работу под прикрытием сотрудников охраны.
б) при возникновении беспорядков – не допустить проникновения участников массовых беспорядков в помещение путем закрытия входа, сообщить в правоохранительные органы  по  тел.  5 – 16 – 02  или  5 – 16 - 07.

5) Захват заложников
а) Оказавшимся в заложниках необходимо сохранять выдержку и спокойствие, не пререкаться с террористами, выполнять все их требования, на все действия спрашивать разрешение. При возможности сообщить о случившемся и месте своего нахождения родственникам или в полицию. Помнить, что для сохранения жизни надо терпеть. При безопасной возможности надо уходить.
б) Не оказавшимся в составе заложников немедленно покинуть здание без паники. Сообщить в правоохранительные органы  по  тел. 5 – 16 – 02  или  5 – 16 - 07 о случившемся и действовать в соответствии с их указаниями. Не принимать инициативных мер для освобождения заложников и контактов с террористами.
[bookmark: _Toc62821666]
2.1   Руководитель обязан:
В случае обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета:
1. Немедленно сообщить об этом в правоохранительные органы по телефонам территориальных органов, МВД (тел. 02), ЕДДС  тел. 3 – 35 - 49.
2. До прибытия оперативно-следственной группы дать указания учащимся и работникам находиться на безопасном расстоянии от обнаруженного взрывного устройства или подозрительного предмета, выставить оцепление (формирование ГО по обеспечению общественного порядка).
3. Осуществить эвакуацию людей (учащихся и работников) согласно имеющемуся плану.
4. Во всех случаях дать указание не приближаться, не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Зафиксировать время ее обнаружения.
5. Обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружения опасного или подозрительного предмета автомашин правоохранительных органов, медицинской помощи, пожарной охраны и других подразделений МЧС, служб эксплуатации.
6. Обеспечить присутствие лиц, обнаруживших находку, до прибытия оперативно-следственной группы и фиксацию их показаний.
При поступлении угрозы по телефону:
1. Не оставлять без внимания ни один подобный сигнал. Обеспечить своевременную передачу полученной информации в правоохранительные органы  по  тел. 5 – 16 – 02 или  5 – 16 - 07.
2. Значительную помощь правоохранительным органам при проведении оперативно-следственных мероприятий по таким фактам окажут:
проведение инструктажа персонала учреждения о порядке действий при приеме телефонных сообщений с угрозами террористического характера;
При захвате граждан в заложники:
1. О сложившейся в учреждении ситуации незамедлительно сообщить в правоохранительные органы  по  тел. 5 – 16 – 02  или  5 – 16 - 07.
2. Не вступать в переговоры с террористами по собственной инициативе.
3. Принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) сотрудников правоохранительных органов, спецслужб, МЧС, автомашин скорой медицинской помощи.
4. По прибытию сотрудников спецподразделений ФСБ и МВД оказать им помощь в получении интересующей их информации.
5. При необходимости выполнять требования террористов, если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, не противоречить преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной.

Приложение 2

Перечень принятых правовых актов в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в _____________________ в городском, сельском поселении в соответствие с Пособием

	№ п/п
	Наименование правового акта, № и дата принятия
	Наименование муниципального образования

	Район (городской округ)
	И т.д.

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	и т.д.

	Примечание:
	1. Если правовой акт, согласно форм приложений 3 Пособий, не принят – указать причину.

	2. Если действующий правовой акт соответствует требованиям Пособия – указать эту информацию в письме.